
Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040

PORTARIA Nº.: 13691/2015 DE 28/12/2015
Designar MARIA EUFRAZIA PEREIRA PINHEIRO, Matrícula nº 
57214105/1, Assistente Administrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEFM Charles 
Assad sede/Bonito, a partir de 28/12/2015. 

PORTARIA Nº.: 13692/2015 DE 28/12/2015
Designar ROSIANE MABILIAS COSTA MASSIAS, Matrícula 
nº 57209375/1, Especialista em Educação,  para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM 
Domingas da Costa Sousa/Bragança, a partir de 04/01/2016. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 13706/2015 DE 28/12/2015

Dispensar VALDINEIA DAS MERCES LIMA OLIVEIRA, Matrícula nº 
762555/1, Professor, da função de Secretaria (GED-1) da EEEFM 
Charles Assad sede/Bonito, a partir de 28/12/2015.

PORTARIA Nº.: 13676/2015 DE 28/12/2015
Dispensar, a pedido, EDILZIA PRATA  FERNANDES, Matrícula nº 
5840317/2, Espec. em Educação, da função de Diretor (GED-5) 
da 12 URE/Itaituba, a partir de 04/01/2016 

REVOGAR
PORTARIA N.º: 13672/2015 DE 28/12/2015

Revogar, a contar de 01/01/2016, a cessão para a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOMÉ AÇU, da servidora CLARA 
DO PERPETUO SOCORRO PAIVA PONTES, matricula nº 418625/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. 23246/2000 de 
28/12/2000, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Processo de Aposentadoria 921322/2015.
Portaria n.º: 13673/2015 de 28/12/2015
Revogar, a contar de 01/01/2016, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTARÉM NOVO, da servidora 
MARIA DE NAZARÉ DA LUZ COSTA , matricula nº 668788/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. 15047/1999 DE 
30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental. 
Considerando o Processo de Aposentadoria 930461/2015.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.:13686/2015 DE 28/12/2015

Designar, a contar de 30/12/2015, o servidor DIRCEU AMOEDO 
SILVA, matricula nº 5749697/2, Espec. em Educação, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio de Cooperação Técnica nº 
234/2015, celebrado entre o ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
SEDUC, SEAD, IASEP, IGEPREV E O MUNICIPIO DE BELTERRA, 
cujo objeto é o Processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental nos Anos Iniciais e Anos Finais, Educação Especial 
e Educação de Jovens e Adultos/Belterra.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 13637/2015 DE 21/12/2015

Nome: BENEDETE MORAES SANTIAGO
Matrícula:305600/1  Cargo:Escrev.Datilog.
Lotação:Seção de Apoio Complementar/Belém
Período: 04/01 a 03/03/16 - 04/03 a 02/05/16
Triênios:18/04/97 a 17/04/00 - 18/04/00 a 17/04/03

PORTARIA Nº.: 13649/2015 DE 22/12/2015
Nome: ADRIANA PINHEIRO MIRANDA
Matrícula:5749360/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Anexo Cent de Int de Adol FEM/CIAF Funcap/
Ananindeua
Período: 04/01/16 a 03/03/16
Triênios:18/02/04 a 17/02/07

PORTARIA Nº.: 13648/2015 DE 22/12/2015
Nome: ISAURA BASEGIO
Matrícula:515388/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Gov Eurico Vale sede/Ruropolis
Período: 01/02/16 a 31/03/16
Triênios:13/03/12 a 12/03/15

PORTARIA Nº.: 13689/2015 DE 28/12/2015
Nome: MIGUEL LOBATO SILVA
Matrícula:54182118/1 Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Prof Carmem C Ferreira/Abaetetuba
Período: 01/01/16 a 29/02/16
Triênios:23/10/06 a 22/10/09

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 283/2015 DE 25/11/2015

Nome: EMANUELLE CRISTINA NERY DA SILVA
Matrícula:57209953/1 Período:01/01 à 14/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM.Presid Kennedy/Maracana

PORTARIA Nº.: 286/2015 DE 26/11/2015
Nome: MARCIO DO SOCORRO COELHO DA SILVA
Matrícula:57210379/1 Período:01/02 à 01/03/16 Exercício:2016
Unidade:EEEF Macario Felipe Antonio/Igarape Açu

PORTARIA Nº.:284/2015 DE 26/11/2015
Nome: BENEDITA DE FATIMA RIPARDO SALES
Matrícula:57212829/1 Período:04/02 à 04/03/16 Exercício:2015
Unidade: EEEF Macario Felipe Antonio/Igarape Açu

PORTARIA Nº.:282/2015 DE 25/11/2015
Nome: PATRICIA ERICA FURTADO DA SILVA
Matrícula:5861152/2 Período:01/01 à 14/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM.Presid Kennedy/Maracana

PORTARIA Nº.:279/2015 DE 25/11/2015
Nome: DIONIZIO BARTOLOMEU LIMA DA SILVA
Matrícula:5896863/1 Período:01/12 à 30/12/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Conego Calado/Igarape Açu

PORTARIA Nº.:280/2015 DE 25/11/2015
Nome: DELEON ALEXANDRE DA SILVA
Matrícula:57224763/1Período:01/12 à 30/12/15 Exercício:2015
Unidade:EEEF Dr Angelo Cesarino/Igarape Açu

PORTARIA Nº.: 220/2015 DE 24/11/2015
Nome: MARIA LUCIA FERREIRA DE LIMA
Matrícula:6320155/2 Período:17/09 à 31/10/15 Exercício:2015
Unidade:EEEFM.Antonio Alves Ramos/Igarape Açu

PORTARIA Nº.:13656/2015 DE 22/12/2015
Nome: SILVIA KARLA WINKER E SILVA
Matrícula:759457/1 Período:04/12 à 02/01/16 Exercício:2015
Unidade:Diretoria de Recursos Humanos/Belém

PORTARIA Nº.: 13657/2015 DE 22/12/2015
Nome: LUCIA MARIA FEIO IGREJA
Matrícula:198420/1 Período:02/01 à 31/01/16 Exercício:2015
Unidade:Depto. de Apoio Operacional/Belém

PORTARIA Nº.: 13667/2015 DE 23/12/2015
Nome: MONICA MARIA PEIXOTO PEREIRA
Matrícula:5106281/2  Período:04/01 à 17/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEF Anexo I Barão do Rio Branco/Belém

PORTARIA Nº.: 1071/2015 DE 18/11/2015
Nome: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS PEREIRA
Matrícula:5515300/1 Período:01/01 à 14/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEFM. Cristo Trabalhador/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 96/2015 DE 16/11/2015
Nome: MARIA CRISTINA MIRANDA ALMEIDA
Matrícula:57209198/1Período:01/01 à 14/02/16 Exercício:2015
Unidade:EE Prof Laura dos S Ribeiro/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1075/2015 DE 24/11/2015
Nome: MARIA GRACIETE DA SILVA BRITO
Matrícula:5897159/1 Período:02/01 à 31/01/16 Exercício:2015
Unidade:EE Conego Batista Campos sede/Barcarena

PORTARIA Nº.: 172/2015 DE 16/11/2015
Nome: MARIA IRACI CARDOSO MACEDO
Matrícula:57212583/1 Período:22/12 à 20/01/16 Exercício:2015
Unidade:EE Terezinha de Jesus Ferreira Lima/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 431/2015 DE 18/11/2015
Nome: LUCILENE VAZ LOPES
Matrícula:57208290/1 Período:01/01 à 14/02/16 Exercício:2015
Unidade:EE Prof Bernardino Pereira de Barros/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1067/2015 DE 18/11/2015
Nome: LUIS CLAUDIO FILGUEIRA GONÇALVES
Matrícula:7060193/1 Período:02/12 à 31/12/15 Exercício:2015
Unidade:EE Presid Dutra/Barcarena

PORTARIA Nº.: 1073/2015 DE 19/11/2015
Nome: ESTER GOMES DA SILVA
Matrícula:57214712/1 Período:01/01 à 30/01/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM Irma Stella Maria/Abaetetuba

PORTARIA Nº.:1068/2015 DE 16/11/2015
Nome: MARIA ANTONIA SILVA LOBATO
Matrícula:57208280/1 Período:01/01 à 14/02/16 Exercício:2015
Unidade:EE Prof Laura dos Santos Ribeiro/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 304/2015 DE 16/11/2015
Nome: MANOEL RAIMUNDO FERREIRA PINHEIRO
Matrícula:57213483/1 Período:30/12 a 28/01/16 Exercício:2015
Unidade:EEEFM Benvinda de Araujo Pontes/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 710/2015 DE 16/11/2015
Nome: JOSEAN DOS SANTOS NEGRAO RODRIGUES
Matrícula:57210501/1Período:01/01 a 30/01/16 Exercício:2015
Unidade:EEEFM Cristo Redentor/Abaetetuba

PORTARIA Nº.:90/2015 DE 16/11/2015
Nome: ADIANA ARAUJO REGO
Matrícula:57210519/1Período:01/01 a 30/01/16 Exercício:2015
Unidade:EE São Miguel/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1061/2015 DE 16/11/2015
Nome: THAIANA BALIEIRO DE MIRANDA
Matrícula:57211340/1 Período:29/01 a 27/02/16 Exercício:2014
Unidade:3 URE/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 39/2015 DE 16/11/2015
Nome: MARIA CLEONICE MACIEL PINHEIRO
Matrícula:57211995/1Período:22/12 a 20/01/16 Exercício:2015
Unidade:ERC Casa Bem Te Vi/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 997/2015 DE 16/11/2015
Nome: ELIS COSTA FARIAS
Matrícula:57209604/1 Período:01/01 a 14/02/16 Exercício:2013
Unidade:EEEFM Cristo Trabalhador/Abaetetuba

PORTARIA Nº.:671/2015 DE 16/11/2015
Nome: SHIRLEY TRINDADE LOURINHO
Matrícula:57212238/1 Período:30/12 a 28/01/16 Exercício:2015
Unidade:EE Manoel Antonio de Castro sede vinc/Igarape Miri

PORTARIA Nº.: 166/2015 DE 16/11/2015
Nome: NAZARE DO SOCORRO BARAUNA CARDOSO
Matrícula:57212062/1 Período:22/12 a 20/01/16 Exercício:2015
Unidade:EEEFM Terezinha de Jesus Ferreira Lima/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 347/2015 DE 16/11/2015
Nome: MARINETE CORREA MACEDO
Matrícula:57234017/1Período:22/12 a 04/02/16 Exercício:2015
Unidade:EEEM São Francisco Xavier/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 1122/2015 DE 28/12/2015
Nome: MARCILENE GONÇALVES BATISTA
Matrícula:5866375/2  Período:01/12 à 30/12/15 Exercício:2015
Unidade:EE São Miguel/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 13012/2015 DE 28/12/2015
Nome: DALVA DE CASSIA SAMPAIO DOS SANTOS
Matrícula:225045/1  Período:06/08 à 20/08/15 Exercício:2012
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13670/2015 DE 28/12/2015
Nome: DALVA DE CASSIA SAMPAIO DOS SANTOS
Matrícula:225045/1 Período:21/08 à 04/10/15 Exercício:2013
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13668/2015 DE 28/12/2015
Nome: DALVA DE CASSIA SAMPAIO DOS SANTOS
Matrícula:225045/1 Período:19/11 à 18/12/15 Exercício:2015
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 13669/2015 DE 28/12/2015
Nome: DALVA DE CASSIA SAMPAIO DOS SANTOS
Matrícula:225045/1 Período:05/10 à 18/11/15 Exercício:2014
Unidade:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:9406/2015 DE 03/08/2015

Nome:MARIA ROMÉLIA SILVA JULIÃO
Onde se lê: Exercício:2015
Leia-se: Exercício:2014
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32.944 de 06/08/2015.
ERRATA DA PORTARIA Nº.:13492/2015 DE 15/12/2015

Nome: EDIANE BARROS DA SILVA
Onde se lê:Triênio:03/09/2008 a 02/09/2011
Leia-se: Triênio:26/11/2008 a 25/11/2011
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.038 de 28/12/2015

Protocolo 914357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.697, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria de Nazaré Figueira de Amorim, 
gerente, matrícula nº 5896857/2, lotada no Centro de Referência 
Especializado da Assistência Social - CREAS/DAS/SEASTER, para 
atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 08/2010/SEAS, 
celebrado com o Sr. SUKARNO HENRIQUE DE OLIVEIRA, que 
tem como objeto a locação do imóvel onde encontra-se instalado 
o Centro de Referência Especializado da Assistência Social - 
CREAS/Marajó, no Município de Soure/PA, em conformidade com 
o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 
da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará 
e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de dezembro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 914434

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 2523/2015 - SEASTER, 
EM 24 DE NOVEMBRO DE 2015.

Diário Ofi cial Nº 33.020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 903834
Em nome da servirora: LUCIDEIA CUNHA PAIVA (SUPRIMENTO 
DE FUNDO)
Onde se lê: período de 25 a 26/11/2015 E 339030: Material de 
Consumo: R$ 300,00
Leia-se: período de 01/12 a 13/12/2015 e 339033: Passagem e 
Locomoção: R$ 300,00

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


